

## ***Drodzy Pracownicy Przedszkola, Szanowni Goście!***

*Jubileusz to okazja do wspomnień, które choć minione zawsze pozostają w pamięci. Dni takie jak dzisiejszy, to najlepszy moment na refleksję, podsumowanie, podziękowanie.*

*W imieniu rodziców i dzieci mamy wielką przyjemność wyrazić wdzięczność wszystkim, którzy przyczynili się do tego, że jesteśmy tu razem. W sposób szczególny chcemy uhonoroować tych, którzy przyczynili się do powstania nowego przedszkola w roku 2000 oraz tych, którzy potrafili wykorzystać odpowiedni moment i odpowiednią sytuację, aby wybudować dla wszystkich dzieci, dla całej społeczności obiekt, który służy i będzie służył przez lata.*

*Bardzo serdecznie dziękujemy byłemu Wójtowi – Panu Stanisławowi Pachowiczowi, bo to przede wszystkim dzięki niemu ten obiekt powstał, byłemu Sekretarzowi Gminy – Panu Tadeuszowi Rzemieńcowi, Pani Skarbnik – Zofii Duda, Pani Sekretarz – Stanisławie Kaptur, byłym przewodniczącym Rady Gminy i Rady Rodziców.*

*Pani Stanisława Urbańska jest osobą, która towarzyszyła narodzinom tego miejsca. Była jej pierwszym dyrektorem i obecnie nadal kieruje placówką. Dziękujemy za jej fachowość, rzetelność w wypełnianiu swoich obowiązków, za uśmiech i życzliwość, które ma dla każdego. Dziękujemy Pani Krystynie Kałużnej, która przez ostatnie lata pełniła funkcję dyrektora. Słowa podziękowania kierujemy do Pana Lecha Nowaka, który przez cztery lata, będąc Wójtem Gminy czuwał nad działalnością placówki. Podziękowania kierujemy do wszystkich nauczycieli i pracowników obsługi za ich oddaną pracę na rzecz naszych dzieci. Zwracamy się do obecnych władz: do Wójta Gminy – Pana Pawła Ptaszka, do Pani Przewodniczącej Rady Gminy Zofii Jeż oraz do całej Rady Gminy i prosimy nowe i jeszcze „młode” władze, aby wzorem lat poprzednich z życzliwością i przychylnością patrzyli na działalność przedszkola, które jest wizytówką gminy.*

*Przedszkole nosi imię Hansa Christiana Andersena, w nawiązaniu do twórczości patrona rodzice ufundowali ozdobną i wymowną dekorację drzwi wejściowych, przedstawiającą łabędzie, postacie z baśni Andersena. To tutaj nasze dzieci pod czujnym okiem nauczycieli, pod fachowym spojrzeniem Pani Dyrektor przeżywają przygodę dzieciństwa, to tu wcielają się w bajkowe role, aby w przenośni i dosłownie, z brzydkich kaczątek przeobrazić się w piękne łabędzie. Z okazji 15. urodzin przedszkola rodzice ufundowali dekorację holu, która po zmianie wystroju będzie umieszczona na właściwym jej miejscu. Przez rodziców został zakupiony prezent dla dzieci, a zarazem dla przedszkola tj. 15 par pantofelków – baletek, w których będą mogły się prezentować podczas różnych występów.*

*Aby godnie uczcić ten jubileusz rodzice przygotowali również pamiątkową tablicę z wygrawerowanym hymnem przedszkola. Słowa hymnu najwymowniej odzwierciedlają rolę przedszkola w życiu naszych dzieci. Wręczamy tablicę Pani Dyrektor – Stanisławie Urbańskiej i prosimy o jej uroczyste umieszczenie na przygotowanym honorowym miejscu.*

*W imieniu Rady Rodziców Anna Malarz*